
“区域环评+环境标准”改革

建设项目环境影响登记表
（污染影响类）

项目名称： 技术（装备）提升及产品结构优化技改项目

建设单位

（盖章）： 杭州大和热磁电子有限公司

编制日期： 二〇二二年七月

中华人民共和国生态环境部制





目 录

一、建设项目基本情况 ............................................................................................... 1

二、建设项目工程分析 ............................................................................................. 23
[...]
集气收集，配套高效

油污过滤设备

4 机加工 3
车间 02 工 油雾

集气收集，配套高效

油污过滤设备

5 / 焊接烟

尘

移动焊接烟尘净化

器过滤后室内排放

6 / 颗粒物
旋风除尘+水除尘+

滤筒除尘

7 / VOC /

3.1.4热电事业部（二厂）废气治理情况

①VOC废气治理设施 4套（DA021-DA024），主要处理工艺：

VOC→光催化氧化→喷淋→排放

②喷砂除尘设施 1套（DA025），主要处理工艺：

粉尘→过滤除尘→排放

③砂洗除尘设施 1套（DA026），主要处理工艺：

粉尘→过滤除尘→排放

④喷镍收集设施 1套（DA027），主要处理工艺：

镍粉→过滤除尘→排放

表 3.1-4 热电事业部（二厂）废气污染物防治措施情况表

序号
装置/

车间
主要工序

污染源编

号

排放

形式
污染物

治理措施

工艺 参数

1 C区三楼

VOCs、锡

及其化合

物

光催化氧化+喷淋

2 D区三楼

VOCs、锡

及其化合

物

光催化氧化+喷淋

3 D区二楼 VOCs锡 光催化氧化+喷淋

4 D区二楼 VOCs、锡 光催化氧化+喷淋



109

5 D区三楼 D
低浓度颗

粒物

集气收集，配套滤筒

除尘设备

6 C区三楼 D
低浓度颗

粒物

集气收集，配套滤筒

除尘设备

7 D区三楼 D
镍及其化

合物

集气收集，配套滤筒

除尘设备

8 / VOC /

3.1.5太阳能事业部（二厂）废气治理情况

太阳能产生的含酸废气和扩散工序废气、PECVD 废气以及背钝化尾气、激光开

槽粉尘、喷砂粉尘、化学清洗废气。

表 3.1-5 热电事业部（二厂）废气污染物防治措施情况表

排放工序 污染物名称

背面钝化 背钝化尾气

激光开槽 激光开槽粉尘

喷砂 喷砂粉尘

化学清洗 化学清洗废气

清洗、扩散 含酸废气和扩散工

序废气

正面钝化 PECVD废气
排气

3.1.6其他

食堂油烟废气经 3套油烟净化装置处理后高空排放。

食堂油烟废气→油烟净化装置→排放

3.2废水

3.2.1石英事业部（一厂）废水治理情况

石英事业部预处理设施包括：LAP废水处理设备、机加工废水处理设备、火加工

水处理设备、CLASS3中和池，以及利用一厂区共用废水处理设施：含氟废水处理设

施。



110

表 3.2-1 石英事业部（一厂）废水处理设施情况表

序号 设施名称
处理能

力
处理工艺

处理的主要

废水

1
机加工废水处理设

备
5t/h 见下图 3.2-1 机加工废水

2 LAP废水处理设备 15t/h 见下图 3.2-2 研磨废水等

3 火加工废水中和池 20t/h 见下图 3.2-3 酸碱废水

4 CLASS3废水中和池 15t/h 见下图 3.2-3 酸碱废水

5 含氟废水处理设施 0.2t/h 见下图 3.2-4 含氟废水

1、机加工废水处理设备

综合废水（表面处理废水和含油废水）污水处理工艺流程图：

图 3.2-1 机加工废水预处理工艺图

生产废水处理工艺流程：生产废水经收集管道收集后自流进入改造后的地下式调

节池，调节池内增加压缩空气搅拌系统，以防止调节池污泥积累，同时对废水更好地

均化，经调节均化后废水采用隔膜泵将废水提升至隔油装置内，装置中配置自动刮油

机，将表面浮油自动刮出，废水自流进入气浮装置内，经过气浮混凝反应后，再进入

斜管沉淀池进行泥水分离，上清液自流进入排放水池后达标外排。（隔油装置、气浮

装置产生的浮渣排入储油桶内，定期外运（可回收油类），沉淀池底部污泥采用隔膜

泵提升至污泥池内，同时设置排空阀，污泥池内的污泥需定期清理外运安全处置。）

2、LAP废水处理系统（研磨废水处理系统）



111

图 3.2-2 研磨废水处理预处理工艺图

研磨废水处理工艺流程：生产废水经管道收集后自流进入调节池，经调节对废水

水质、水量均化后废水流入斜板沉淀池，在斜板沉淀池中沉淀大部分悬浮物以及部分

比重高的油类，沉淀后的废水进入气浮池，加药进行破乳脱油，然后再流入砂滤器和

碳滤器，去处废水中的悬浮或胶体杂质，同时脱色、除臭等，最终达标排放。

3、火加工废水中和池、 CLASS 废水中和池处理工艺：

图 3.2-3 废水中和池处理工艺图

工艺说明：车间排出的废水通过泵打到调节池1，此时根据pH计测量值对废水

内加酸(HCL)或碱(NAOH)调节后排入调节池2，在该池内加入PAC(聚合氯化铝)以

及PAM（聚丙烯酰胺）进行絮凝沉淀，接着处理过后的水进行刮渣池将废水中的

油污隔除，最终处理完的水排入公司废水管网，沉淀物通过板框压滤后成为干涸的

一般固废。

4、一厂区含氟废水处理站

含氟污水处理工艺流程图：



112

图 3.2-4 含氟废水处理预处理工艺图

污水处理工艺流程：对于公司含氟工业废水，一般采用石灰和氢氧化钠调节，利

用石灰中的钙离子与氟离子生成CaF2沉淀而除去氟离子。石灰投加的方式可采用投加

石灰乳或投加石灰粉，一般情况下，投加石灰粉适合在酸性较强的场合，投加石灰乳

多在pH相对较高的场合。石灰的价格便宜，但溶解度低，因此很多时候只能以乳状液

投加，由于生的CaF2沉淀包裹在 Ca(OH)2颗粒的表面，使之不能被充分利用，因而

用量大，除去 1mg氟理论上约需要消耗氧化钙的量为 1.47mg，但由于废水中其他物

质的影响以及氧化钙除氟效果比较差，实际处理过程中，石灰投加量往往需要过量

50%以上。

3.2.2真空事业部（一厂）废水治理情况

真空事业部预处理设施包括：VF机加工废水池、VF中微水处理设施，以及利用

一厂区共用废水处理设施：含氟废水处理设施。

表 3.2-2 真空事业部（一厂）废水处理设施情况表

序号 设施名称
处理能

力
处理工艺

处理的主要废

水

1 机加工废水池 4t/h 见下图 3.2-5 机加工废水

2 中微水处理设施 4t/h 见下图 3.2-6 化学洗净废水

1、机加工废水处理池



113

图 3.2-5 机加工废水处理池工艺图

机加工污水处理工艺流程：生产废水汇集到经隔膜泵提升进入调节池内，后进入

混凝气浮区投入PAC进行气浮混凝反应，气浮出水再进入协管沉淀池进行泥水分离，

上清液自流进入排放水池达标外排。气浮池浮渣、斜板沉淀池污泥排放至污泥池，定

期清理外运处置。

2、中微洗净中和池------废水处理

. -

中微洗净中和池污水处理工艺流程：化学洗净出来的废水呈酸性，使用氢氧化钠

溶液中和，由设备监控pH自动加碱液。自流进入改造后的地下式调节池，经调节均化

后废水采用隔膜泵将废水提升至PVC防腐酸碱中和反应装置反应后，再自流进入排放

井后达标（pH6~9）外排。

3.2.3真空事业部（二厂）废水治理情况

真空事业部（二厂）预处理设施包括：废水沉淀预处理池。

表 3.2-3 真空事业部（二厂）废水处理设施情况表

序号 设施名称
处理能

力
处理工艺 投加药剂

处理的主要废

水

1 简易沉淀预处理池 / 见下图 3.2-7 /
冲洗废水、

检漏废水

1、废水沉淀预处理池

图 3.2-7 废水沉淀预处理池工艺图

3.2.4热电事业部（二厂）废水治理情况



114

热电事业部（二厂）预处理设施包括：DIEC 切割废水处理设施和研磨废水处

理设施。

表 3.2-4 热电事业部（二厂）废水处理设施情况表

序号 设施名称
处理能

力
处理工艺 投加药剂

处理的主要废

水

1
DIEC切割废水处理

设施
10m3/h 见下图 3.2-8 P 切割废水等

2 研磨废水处理设施 10m3/h 见下图 3.2-9 P 研磨废水等

1、DIEC切割废水处理设施

. -

DICE切割废水工艺流程：DICE切割废水进入初沉调节池，均化水质水量，之后

再用泵提升进入反应池，投加混凝剂、絮凝剂，反应完全后的废水自流入气浮系统，

经气浮系统泥水分离后清水自流入厂区排水管网排放。当出现意外情况时，将气浮出

水排入中间水池，启动中间水池提升泵将废水提升进入保安过滤器，过滤掉悬浮物后

出水自流入清水池，通过清水池上部溢流管溢流至厂区排放管网排放。保安过滤器使

用一定时间后需要反冲洗以恢复过滤效率，反冲洗时以清水池中的清水为水源对滤料

进行反冲洗，反冲洗水排入初沉调节池重新处理。气浮系统中的上部污泥通过刮渣机

排泥至污泥贮存池，后经厢室压滤机进行脱水，脱水后的泥饼含水率约 80%。压滤机

滤液排至厂区排水管网排放，泥饼安全处置，防止二次污染。

2、研磨废水处理设施



115

图 3.2-9 研磨废水工艺流程图

研磨废水工艺流程：研磨废水直接进入调节池 1或 2，在调节池装机械搅拌装置，

防止杂质沉积硬化，同时均化水质水量。当其中一个调节池达到设计水位后，关闭进

水阀，将研磨废水引入另一调节池，同时对调节池废水投加混凝剂、絮凝剂等药剂，

反应完全后的废水直接用高压离心泵压入厢式压滤机进行泥水分离，滤液自流入中间

水池，之后再用泵提升进入反应池，投加混凝剂、絮凝剂，反应完全后的废水自流入

气浮系统，经气浮系统泥水分离后清水自流入厂区排水管网排放。气浮系统中的上部

污泥通过刮渣机排泥至调节池，经厢式压滤机进行脱水。泥饼安全处置，防止二次污

染。

3.2.5太阳能事业部（二厂）废水治理情况

根据《杭州大和热磁电子有限公司背钝化技术改造及其配套自动化升级项目竣工

环境保护验收监测报告》（2019年 4月），太阳能项目各项治理设施汇总如下。

1、废水

PERC电池片生产废水：预清洗和清洗过程中产生的酸碱废水；清洗制绒、湿法

刻边和背面钝化尾气喷淋过程中产生的含氢氟酸废水。纯水设备产生的浓水用于喷淋

用水以及清洗地面用水。酸碱废水和含氢氟酸废水进入污水处理系统（pH调节池+絮

凝沉淀池处理后），与其他生活废水一起达标纳管排放。

表 3.2-5 废水类别、污染物项目及污染防治措施一览表

废水类别 污染物项目 污染防治设施名称 流向/排放去向

含氟废水、酸碱废水 pH、COD、氟化物等 污水处理站

大和热磁二厂区

总排口

地面冲洗水 COD、SS等 /

生活废水

（包括洗衣废水）
COD、氨氮等 化粪池

环保设施废水 COD 碱喷淋废水 循环水，不排放



116

3.2.5其他

除上述生产废水以外，包括车间清洗废水、环保设施废水，洗衣水、员工生活用

水、食堂废水等。其中：

车间清洗废水就近进入各事业部相应废水处理单元处理后纳管。

食堂废水经隔油处理后纳管。

环保设施废水定期添加不排放。

洗衣水、员工生活用水纳管排放。

3.3固废

现有项目固废产生情况如表 3.3-1所示。

表 3.3-1 建设项目固体废物利用处置方式情况表

序号 废物名称
产生量

（t/a）
固废类别 废物代码 处置去向

一般固废 99（其他废物）

一般固废 99（其他废物）

一般固废 99（其他废物）

一般固废 99（其他废物）

一般固废 99（其他废物）

一般固废 99（其他废物）

一般固废 99（其他废物）

一般固废 99（其他废物）

一般固废 99（其他废物）

一般固废 07（废复合包装）

一般固废 99（其他废物）

一般固废 99（其他废物）

一般固废 99（其他废物）

一般固废 99（其他废物）

危险固废
HW09

（900-006-09）



117

危险固废
HW06

（900-404-06）

危险固废
HW13

（900-014-13）

危险固废
HW12

（900-299-12）

危险固废
HW08

（900-210-08）

危险固废
HW08

（900-249-08）

危险固废
HW16

（900-019-16）

危险固废
HW22

（398-005-22）

危险固废
HW17

（398-005-22）

危险固废
HW29

（900-023-29）

危险固废
HW49

（900-041-49）

危险固废
HW49

（900-999-49）

危险固废
HW49

（900-041-49）

危险固废
HW08

（900-209-08）

一般固废 99（其他废物）

一般固废 99（其他废物）

危险固废

备注：脱脂槽废渣与污泥一起处置，需与杭州临江环境能源有限公司合同增加废物代码。纯

水制备的树脂为一般固废，但多年积累，2021年一起转移了 5.92吨，按危险废物进行转移。废

松香、石蜡与废油泥一同处置，代码为 HW08（900-209-08），需增加废物代码

3.4太阳能多晶炉项目(已停产项目)

由于太阳能多晶炉项目已停产，企业资料验收监测报告遗失，仅找到其验收批文

（滨环验【2016】29号），该项目环保措施基本达到环评相关要求，同意通过环保

验收。报告对太阳能多晶炉项目仅作简单回顾。



118

1、废气

废气主要为焊接产生的烟尘以及手工抛光产生的粉尘。原环评要求粉尘收集除尘

后高空排放，焊接烟尘经自带除尘装置处理后高空排放。

2、废水

生产废水主要为产品冲洗废水和水压测试废水，此外还包括地面清洗水和员工生

活废水。因品冲洗废水和水压测试废水水质较清洁，原环评要求上述废水可直接纳管

排放。

3、固废

固废主要包括边角料、废包装材料、切削液、生活垃圾等。原环评要求边角料、

废包装材料物资公司回收，切削液送有资质的单位处置，生活垃圾环卫收集。



119

4污染物达标排放情况及排放量

4.1废气达标情况

为了解现有生产项目的废气排放达标情况，本报告引用浙江鸿博环境检测有限公司对各事业部的监测结果，检测期间，企业正常

生产，具体数据如表4.1-1和表4.1-2。

表 4.1-1 有组织废气污染物达标情况表

事业部

名称

排放口

编号

排气筒

高度

（m）

烟气温

度均值

（℃）

标干流量均值

（Ndm3/h）

烟气流量均

值(m3/h)

含湿量

（%）

流速

（m/s）
污染物 执行标准

浓度 (mg/m3) 排放速率(kg/h)
[...]
表 4.2-3（3） 技改项目全厂废水产生排放量核算表 单位：t/a

序

号
事业部

用水

类型

工艺用水
车间清洗、员工洗

衣、废气处理、冲厕
员工生活

用水量 排水量 用水量 排水量 用水量 排水量

1
石英事业

部

纯水

自来水

回用水

2
真空事业

部（一厂）

纯水

自来水

回用水

3
真空事业

部（二厂）

纯水

自来水



196

回用水

4
热电事业

部

纯水

自来水

回用水

5
管理及科

研人员

自来水

回用水

6 绿化 回用水

7 合计

纯水

自来水

回用水

备注：由于一厂区含氟 ， ，

算氟化钙（含水率 70%）和硝酸钠（含水率 5%），固废夹带水 92t/a；真空事业部酸洗浓水 26t/a
作为危废处置，故一厂区废水量减少约 118t/a。

表 4.2-4 技改项目全厂废水产生排放量统计表 单位：t/a
序号 名称 用水量小计 序号 用水量分类 用水量 排水量

① 纯水

② 自来水

③ 回用水

小计

合计 自来水

备注：由于一厂区含氟含氮废水增设蒸发结晶单元，部分废水做固废处置，根据含水率估

算氟化钙（含水率 70%）和硝酸钠（含水率 5%），固废夹带水 92吨；另外，真空事业部酸洗

浓水 26t/a因含重金属，作为危废处置，故上述共计纯水废水量减少约 118吨。

表4.2-5 技改前后酸性废水变化情况 单位：t/a
事业部 技改前酸性废水量 技改后酸性废水量 变化情况

太阳能项目

石英事业部

真空事业部
1

热电事业部

硅产品项目

小计

备注：根据《年产100 MW晶体硅太阳能电池生产线和25 MW晶体硅太阳能组件生产线项目》和



197

《背钝化技术改造及其配套自动化升级项目》，太阳能项目的废水主要为酸碱废水（含氟废水）、

纯水制备浓水、生活废水等。由于原环评未对每股废水进行详细计算，本报告仅粗略估计酸碱

性废水（含氟废水）比例超过70%（以第一次太阳能环评废水种类为例，进行酸碱废水比率估算：

19/（19+1.2+3.7）=79%）

①废水产生及排放说明

技改后，杭州大和热磁电子有限公司一厂区、二厂区合计用水量493203t/a， 其

中生产用自来水444991t/a，生活用自来水48212t/a。生产用自来水中432847t/a用于制

备纯水（纯水324636t/a，制备产生浓水108211t/a），生产直接用自来水12144t/a。浓

水中回用量38374t/a，用于车间清洗、员工洗衣、冲厕等等，其余浓水69837t/a排放。

经计算，38374÷444991=0.086，生产用水回用率为8.6%。

一厂区、二厂区合计排水量425416t/a，其中各事业部工艺废水286144t/a（一厂

区工艺废水231381t/a，二厂区工艺废水54763 t/a），车间清洗、员工洗衣、冲厕、生

活等废水40980t/a，浓水排放量698374t/a。

②技改前后酸碱性废水量平衡说明

技改前各事业部及太阳能项目审批的酸碱废水总量 76194.96t/a，技改后太阳能

项目停产，太阳能项目停产项目总量用于杭州大和热磁电子有限公司内部的产品调

整。技改项目投产后，一厂区、二厂区各事业部包括（杭州盾源聚芯半导体科技有

限公司（原硅产品事业部）），酸碱废水总量57649t/a，全厂酸碱废水削减量为18546t/a。

酸碱废水总量来源于太阳能项目的削减腾挪总量，技改后酸碱性废水排放量未超过

各事业部审批及太阳能项目腾挪酸碱性废水总量。

③单位产品水量与回用量要求

根据《杭州高新开发区（滨江）分区规划（修编）（2016-2020年）环境影响报

告书》中滨江区规划产业限制准入环境负面清单表要求，C39行业需满足中水回用

率≥5%。由前述水平衡核算，生产用水回用率为 8.6%，满足 5%的回用率要求。

项目废水执行《电子工业水污染物排放标准》（GB39731-2020），其中还需满

足单位产品基准排水量要求。本项目石英事业部的石英产品和热电事业部TE致冷器

产品对照《电子工业水污染物排放标准》（GB39731-2020）参照“硅单晶材料、压电

晶体材料”2200m3/t产品来进行评价。石英产品生产量（重量）约在280t/a左右，废水

产生总量为196400t/a，计算得项目排水量约为700m3/t产品；TE致冷器产品生产量（重

量）约在40t/a左右，废水产生总量为53452t/a，计算得项目排水量约为1400m3/t产品，

可知项目符合《电子工业水污染物排放标准》（GB39731-2020）中基准排水量限值



198

要求。

2、废水污染防治措施

本次技改项目涉及的生产废水类型主要包括：机加工废水（主要含切削液等油

类、SS、LAS等）和含氟酸碱废水（主要有含氟废水、其他酸性和碱性废水），研

磨废水（主要含油类、SS、LAS等）、洗蜡废水（主要含油类、SS、LAS等）、另

外还有大量的产品浸洗水、漂洗水、冲洗水，主要污染物为pH、石油类、SS、COD、

LAS等，收集经厂区污水站预处理。

根据污水处理方案，各个事业部均设置污水站预处理设施，最终与生活污水等

汇总，分别达到《电子工业水污染物排放标准》（GB39731-2020）间接排放标准和

《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013）后纳管排放。

技改前后，各事业部生产废水预处理设施工艺及治理能力情况见表4.2-6。

治理工艺可行性分析：根据《排污许可证申请与核发技术规范 电子工业》

（HJ1031-2019）含氟废水采用“化学沉淀法”符合可行技术要求。根据《排污许可证

申请与核发技术规范 专用化学产品制造工业》（HJ 1103—2020），含氮高盐分废

水采用“MVR 法除盐”符合可行技术要求。《排污许可证申请与核发技术规范 钢铁

工业》（HJ846-2017）机加工废水中高浓度含油废水经隔油+厌氧水解+A2O+沉淀再

与其他低浓度机加工废水混合经“隔油沉淀法”处理、研磨废水采用“絮凝沉淀法”符

合可行性技术要求。

达标可行性：上述运行废水监测数据资料可知，机加工废水、含氟酸碱废水、

研磨废水、洗蜡废水和品浸洗水、漂洗水、冲洗水，以及地面拖洗废水、环保设施

废水、生活污水等经预处理后，厂区总排口纳管废水可达到《工业企业废水氮、磷

污染物间接排放限值》（DB33/887-2013）和《电子工业水污染物排放标准》

（GB39731-2020）间接排放标准。

处理能力可行性分析：

1、根据现状分析石英事业部机加工废水处理能力不足，拟增设一套凌日废水处

理设备，生产废水中的高浓类废水，废水由生产车间排出后，先进入收集池内，需

再进行预处理后与其他低浓度清洗废水再处理后排放至市政污水管网。机加工等废

水总计处理能力为 9t/h。



199

图4.2-1 石英事业部凌日废水处理设施（高浓废水处理设施）

备注：方框内为本次技改项目处理设施工艺

废水处理工艺说明：

高浓废水经收集管道收集后自流进入地下式收集池，收集池内增加压缩空气搅

拌系统，以防止调节池污泥积累，同时对废水更好地均化，经调节均化后废水采用

隔膜泵将废水提升至隔油装置内，装置中表面浮油定期刮出，废水自流进入厌氧水

解池内，经过厌氧水解提高了废水生化性后，再进入 A2O 生化处理系统再进入二沉

池进行泥水分离，上清液自流进入其他类废水处理后达标外排。

沉淀池底部污泥采用隔膜泵提升至其他类废水处理设施的污泥池内，同时设置

排空阀，污泥池内的污泥采用气动隔膜泵提升至厢式板框压滤机内，对污泥初步干

化处理，滤液自流至调节池内，再用隔膜泵提升至污水处理设施进行处理，经过干

化后的污泥定期清理外运安全处置。

表 4.2-7 处理设施进出水质设计指标 （单位 mg/L，pH 除外）

指标 pH CODcr SS 石油类 氨氮 总磷

进水浓度

出水浓度

2、一厂区含氟含氮废水处理设施在现有含氟设施废水去除单元的基础上，增设

蒸馏结晶设施，形成硝酸钠浓缩液做固废处置，去除废水中总氮。



200

图4.2-3 废酸（HF、HNO3）蒸发结晶工艺

工艺说明：

（1）除氟处理工艺

生产废酸废水先经过收集储存，再通过泵提升至综合反应罐，在罐内添加碱、

氧化钙（或氢氧化钙）等药剂进行中和、除氟反应，先加氧化钙（或氢氧化钙）进

行中和，而且能将氟离子转换成氟化钙沉淀，将氟离子去除，混合液通过压滤压滤，

污泥委外处置，滤液自流入滤液罐。除氟系统为间歇操作，一次运行流量为2m³。

（2）软化工艺

由于除氟工艺加药量一般是稍微过量，因此滤液中含有较多的钙离子，为防止

蒸发结晶过程结垢，先采用树脂对废水进行软化。本次采用阳离子交换树脂，将水

中的Ca2+置换出来，随着树脂内Ca2+的增加，树脂去除Ca2+的效能逐渐降低。因此，

当软化水设备使用一段时间后，需用盐再生部分对树脂进行再生处理，恢复树脂的

效能，提高树脂的使用寿命。控制部分可实现整套系统的自动运行，根据系统的运

行时间或通过水量来自动进行盐再生。置换再生液主要是氯化钙和氯化钠溶液，可

作为除氟工艺的药剂。然后进入MVR系统前的暂存罐。软化工艺可根据水量自动运

行。

（3）蒸发工艺

废水先进入预热器进行预热，利用高能效蒸汽压缩机压缩蒸发产生的二次蒸汽，

提高二次蒸汽的压力和温度，被提高热能的二次蒸汽打入加热器对原液再进行加热，



201

受热的原液继续蒸发产生二次蒸汽，从而实现持续的蒸发状态。

本系统设计为一天运行8h，即进料暂存罐存储至少2m3的废水后，MVR系统再

连续运行。

3、根据各个事业部废水排放各自处理设施的处理能力分析，可以满足各道工艺

废水的处理能力需求。



202

表4.2-6 技改前后废水治理设施变化情况

厂区 部门 序号 设施名称 主要废水类型 处理工艺 处理能力
拟处理

水量（t/a）
备注

一厂

区

石英事

业部

TW001

TW002

TW003

TW004

TW005

真空事

业部

TW006

TW007

公用 TW008

二厂

区

热电事

业部

TW009

TW0010
.

备注：真空事业部二部废水较为清洁，设有简易沉淀池处理后纳管排放。



203

表4.2-7 废水治理设施进出口情况监测结果表 单位：mg/L

序

号
污染因子

石英事业部

机加工废水

石英事业部

酸碱废水（包括一

厂区含氟含氮污

水）

石英事业部

LAP废水

真空事业部

机加工废水

真空事业部

中微洗净废水

热电事业部

DICE切割废水

热电事业部

研磨废水

1
pH值

（无量纲）

2 COD 1

3 石油类 13

4 悬浮物

5 LAS

6 氟化物

7 总氮

8 氨氮

备注：上述数据部分来自企业历年以往监测数据汇总，部分来自元素平衡。



204

运营

期环

境影

响和

保护

措施

3、地表水环境影响分析

（1）专项评价要求

根据《建设项目环境影响报告表编制技术指南（污染影响类）》（试行），本

技改项目排放废水均经预处理后达标纳管排放，不属于直排项目，故无需做地表水

环境专项评价。

（2）废水纳管可行性分析

本项目位于杭州高新开发区（滨江）分区，区域已具备纳管条件，本项目实施

后，生产、生活废水纳入市政污水管网经萧山钱江污水处理厂处理后外排。企业技

改项目后入网水量为 1182t/d，本次技改后，太阳能项目停产，区域削减 4.14万 t/a。

综上所述，本项目废水纳管可行。

（4）依托污水处理厂可行性分析

萧山钱江污水处理厂原名为萧山城市污水处理厂，于 2010年更名为萧山钱江污

水处理厂。萧山钱江污水处理厂目前污水收集范围主要包括萧山主城区、萧山经济

技术开发区、滨江区、萧山经济技术开发区桥南区块、高教园区、以及附近乡镇红

山、南阳、新街、钱江农场等区块。目前萧山经济技术开发区以及萧山主城区是通

过各级泵站收集到长山泵站，再由长山泵站集中输送到萧山钱江污水处理厂处理，

纳污水体为钱塘江。

萧山钱江污水处理厂现有主体建设工程分为两部分。第一部分工程占地 84亩，

于 1997年 7月动工建设，2000年 9月竣工，工程设计日处理 12万吨污水，2000年

4月 6日通过验收后正式投入运行。采用挪威克瓦纳公司提供的 HCR（高效生化）

处理系统，由上海市政设计院负责配套设计，具有吨占地面积小（约为传统工艺的

60%），二次污染（气体）轻和抗突变能力强等特点。工艺设计进水水质：

COD≤450mg/L ， BOD≤220mg/L ， SS≤300mg/L ； 出 水 水 质 ： COD≤85mg/L ，

BOD≤20mg/L，SS≤20mg/L。第二部分工程设计规模为 24万吨/日，采用 A2O工艺，

由上海市政设计院设计，概算投资 3.8亿元，占地 269亩实行一次设计，分期实施，

主要处理经济开发区及周边乡镇的工业废水。设计进水水质：COD≤550mg/L，

BOD≤200mg/L，NH3-N≤300mg/L，TP≤3.5mg/L；设计出水水质：COD≤100mg/L，

BOD≤20mg/L，NH3-N≤15mg/L，TP≤0.5mg/L。其中一期工程于 2002年 12月 18日

开工奠基，2003年 5月土建正式动工，2004年 2月 28日完成 12万吨土建工程和 6

万吨的设备安装工作，举行通水仪式，实施单机调试，5月开始联动调试；2005年



205

10月底完成另 6万吨设备安装调试，总处理规模达到 12万吨/天。

工艺的中心部分 HCR（高效生化反应器）是根据“活性污泥”原理对污水进行处

理的工艺，工艺主要是以处理城市生活污水为主，没有脱氮除磷工艺，但是随着萧

山经济的发展，工业污水的比重也随着增加到了 50%左右，而且很大一部分为化工

印染污水，给运行带来了一定的困难。同时，国家颁布了新的排放标准，要求萧山

钱江污水处理厂出水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一

级标准 B标准要求，原来的处理工艺已经不能满足新的要求，之后进行技术改造，